



PROT N° <u>0130/2034</u> Em, <u>21 1 02 1 2034</u> <u>Lesur</u>

Autoria: Vereadora Maria de Fátima Pereira Canêjo Francisco

A Câmara Municipal de Casimiro de Abreu-RJ, no uso de suas atribuições legais confere a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS

Em favor de:

"THEREZINHA PAES CAMACHO"

Justifica-se a presente honraria em razão dos seus valiosos serviços prestados à comunidade, como exemplo de sua dedicação contínua ao bem-estar dos outros. É com grande honra e reconhecimento que apresentamos esta moção de aplausos em favor de D. Therezinha Paes Camacho, uma mulher cuja dedicação e serviço altruístico deixaram uma marca indelével nesses mais de cinquenta anos que reside no município.

Sua trajetória de vida exemplar começou quando, nascida em uma família de produtores rurais no interior campista, estabeleceu-se em Casimiro de Abreu em 1961. Desde então, sua presença benevolente tem sido sentida, não apenas em sua família, mas também em toda a comunidade. Em 1967, seu comprometimento com a conscientização e combate à Febre Amarela demonstrou sua disposição em servir, transformando sua casa em um ponto de apoio vital para a população.

Em 1970, ao mudar-se para Barra de São João, D. Therezinha buscou proporcionar uma vida melhor para suas três filhas, Fátima Regina, Vilma e Valeria e um filho, Junior Camacho. Ao lado de seu amado esposo, Waldemiro Camacho, que deixou um legado de serviço à comunidade, tornaram-se referências locais, especialmente



CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU ESTADO DO RIO DE JANEIRO Gabinete da Vereadora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANÊJO FRANCISCO



no apoio incondicional ao futebol, abrindo as portas de sua casa para acolher jovens atletas promissores e jogadores profissionais.

Antes de empreender na venda de roupas, D. Therezinha foi costureira por muitos anos, contribuindo significativamente para a economia doméstica com o resultado de seu trabalho. Aos 84 anos, ela é uma mulher vanguardista, moderna e ativa em sua igreja, onde continua a prestar serviços voluntários, sendo uma fonte de inspiração para todos ao seu redor.

Por sua notável trajetória de generosidade, dedicação e impacto positivo na comunidade, prestamos nossa mais sincera homenagem a D. Therezinha Paes Camacho. Aplaudimos não apenas o que ela realizou no passado, mas também sua contínua contribuição para o bem-estar de tantos ao longo dos anos. Que esta moção seja um tributo merecido a uma vida dedicada ao serviço e à compaixão.

Sala das Sessões, 16 fevereiro de 2024

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANÊJO FRANCISCO Vereadora